tum? Inanis ac superfluous, ut opinor, deinceps ap-
parebit, cum frustra addat id quod etiamsi quis
forte nolit, tamen natura contingit adipisci, et a se
habet, nec ab alio accepit. Sed quivis, opinor, recta
et inculpata mente præditus hos irriserit. Divinæ enim
naturæ participes habitudine ad Filium per Spiritum
non sola opinione, sed veritate sumus, quotquot cre-
dimus, et configurati sumus Deo, ad pulchritudinem
quæ est supra creaturam reformati. Formatur enim
in nobis Christus ineffabiliter, non ut creatus in-
creatis, sed ut increatus ac Deus in creata et facta
natura, ad suam imaginem transformans per Spiritum,
et ad dignitatem creatura superiore creatu-
ram, id est nos, transfrens.

B. Nihil est igitur quod Unigenitum a vera filia-
tione repellat aut arceat: 531 quin potius geni-
tum ipsum, non autem factum esse concedemus.

A. Ita est, siquidem ipsum in Deum revera susci-
piemus, et adoratione cum a nobis, tum a sanctis
angelis prosequendum putabimus, et divinitatis hon-
oribus et gloria illum ornabimus, ne prætereun-
tes Creatorem et universitatis reginam naturam præter-
vecti, creaturam colamus, et increati gloriam crea-
to largientes jure audiamus: « Ecce populus stul-
tus et sine corde. »

B. Sane enim nequaquam etiam illi dixerint quod
Filius sit ac Deus.

A. Numquid vero stultum ac valde ridiculum est,
nudis quidem nominibus, et vocabulorum præstan-
tia velut in imagine ac pictura ipsum illinere, di-
vina vero gloria spoliare, eum inter creaturas col-
locando? Annon absurdissimum est dicere ip-
sum factum esse, siquidem est Deus, ut adorandus?

B. Recte ais.

A. Si ergo rejectis benignis illis quibus nos do-
linunt sermonibus, a vera deitate longissime Filium
removent, aperta istud voce loquantur, et palam
blasphemant. Illi enim a nobis et sanctis angelis ex
adverso statim audient: « Ambulate in lumine ignis
vestri, et in flamma quam succendistis. » Nos
enim ad rectam viam convertemur, Deum esse ac
verum credentes Verbum quod ex Deo ineffabili
generatione prodiit. Quod si animum adhibentes
non valde indocilem aut stupidum, non inficiabun-
tur quidem, minuentes, opinor, quodammodo bla-
sphemiam, sed Deum ipsum fateri apud sestatuentes,
Dei quidem ac Patris substantia inferiorem faciunt,
præstantiorem vero quodammodo quam creaturam
esse aiunt, velut in medullis naturæ increatæ et
creatæ ipsum ponentes, audiant, quomodo divinita-
tis natura intelligatur esse diversa; Deus enim ad
Deum comparatus diversus esse non potest, quate-
nus Deus est, quemadmodum scilicet in nobis quo-
que ipsis videre est. Unam enim esse dicimus hu-

⁵³¹ Jerem. v, 21. ⁵³² Isa. l, 11.

manifestatis naturam, et substantiæ definitio una est in omnibus, et in singulis non diversa. Aut ergo Deum esse credentes, ipsum e numero creaturarum prorsus eximant; aut si in ea sententia esse nolint, ne Deum in universum esse fateantur. In risum enim effusi dicemus: « Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bonum: aut facite 532 arborem malam, et fructum ejus malum: ex fructu enim arbor cognoscitur ». Nonne enim quid unaquæque res sit secundum naturam, ex iis quæ reapse creditur esse, clare et citra errorem agnosceremus, amice?

B. Omnino.

A. Age ergo, quænam demum sit Filii natura dispiciamus, illud reputantes insuper, nisi Deus sit secundum naturam, sed creatus potius et nobiscum in ortum eductus, ut illi ebrii somniant ac delirant, quomodo tandem dilapsus est mundus ab eo, et disjuncta est creatura? An locorum intervallis ac spatii? At nunquid tricari istud est? Ubi enim aut quomodo distabit res incorporea, aut qualis eam locus circumscribet? Quippe beatus Joannes testificatus est quod, « In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit ». An ergo, Hermia, si recte sentimus, non alium intervalli et interjecti spatii modum præter hunc esse concedemus, nempe quod mundus non agnovit Creatorem secum perpetuo conversantem?

B. Quis enim inficias ire potest?

A. Fugitivus ergo fuit mundus cum societatem ejus vitaverit, Creatorem non agnoscendo creatura superiorem, et relationem illam spiritualem conversione ad vitium abjecerit. Simul enim Opificis ineffabili nutu producta est hominis natura, et conjunctione cum Spiritu est condecorata. Inspiravit enim in faciem ejus spiraculum vitæ, cum animal non aliter, opinor, sanctificationis et familiaritatis cum Deo splendorem perpetuo habiturum esset quam si sancti Spiritus ornaretur participatione. Quocirca cum factus est homo Unigenitus, vetere ac primo illo bono destitutam hominis naturam inveniens, rursus eam in pristinum statum reformare est aggressus, veluti de fonte suæ plenitudinis immittens ac dicens: « Accipite Spiritum sanctum », corporeo et exteriori flatu naturam Spiritus utique designans. Renovari ergo ad statum pristinum, idem erit ac initio produci, et illum separationis modum creata natura pertulit, non locorum intervallis, multum abest, sed repulsa potius a Deo, ejusque conjunctione spiritali deturbata. Unde ad primum statum recurrit si velit, 533 spiritali nacta reformationem, et ad participationem divini ejus nature per Spiritum vocata. Si ergo Filius inter creaturas censendus est, ut illi volunt: quoniam demum pacto dilapsa est ab ipso et sejuncta crea-